Item occasione franchisie Venetorum, quam habent in

terra Imperij sui, non imponet, nec imponi faciet, vel imponi

permittet Imperium suum datium aliquod ve) gravamen alicui

Greco vel Latino, vel alicui alij persone in aliqua parte vel terra

Imperij sui aliquo modo vel ingenio, quod sit contra franchi-

siam Venetorum.

Item non impediet Imperium suum vel impediri faciet

aliquos Venetos venientes ad terras Imperij sui, qui possint,

cum eis expedierit vel voluerint, emere vel emi facere antennas,

temones, arbores, lignamen et alia necessaria pro eorum lignis

in terra Imperij sui.

Item, si aliquis Venetus morietur in terra Imperij eorum

testatus vei intestatus, quod bona et res ipsius possint et

debeant intromitti et disponi per Baiulum, sive Rectorem Vene-

torum, sive per Venetos, qui reperti fuerint in illo loco, sine

aliquo impedimento ex parte Imperij sui vel ab hominibus

Imperij sui exinde faciendo. Et si Veneti ibi non fuerint, quod

predicta per suum Imperium vel per suos, qui pro suo Imperio

fuerint, ibi debeant intromitti et salvari; et exinde debeat fieri,

secundum quod nobis Duci videbitur, et qui pro nobis fuerit.

*) Le#e tenebimur, coli. p. 330.
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Item, si acciderit, quod nolit Deus, naufragium pati

aliquem Venetum vel Venetos cum navi vel ligno eorum vel

alieno, res eorum salve erunt, et habebunt adiutorium ab

hominibus Imperij sui ad recuperandum res eorum.

Item, quod habebunt libertatem Veneti, emere frumen-

tum et extrahere ipsum de terra Imperij sui cum navibus eorum

et lignis vel alienis, et portare, quocumque voluerint, excepto

ad terras inimicorum Imperij sui, quandocumque modia centum

frumenti valuerint yperpera centum et infra. Et si ultra value-

rint, quam centum yperpera centum modia frumenti, non pos-

simus frumentum extrahere de terra sua sine licentia. Et si

augmentaretur modius, quod sit secundum rationem augmen-

tationis.

Similiter, si aliquis Venetus vel Veneti venerint a Mari

Maiori cum navibus vel lignis, tam Veneti, quam forensis, cum

frumento vel blado, quod possint ire cum ligno ipso') vel forin-

secorum et cum frumento seu alio blado libere et sine contra-

dictione sui Imperij vel alterius persone loco Imperij sui.

Item, si aliquis Venetus offensam fecerit alicui Greco, et

inuenietur ipse Venetus, teneatur Baiulus sive Rector, qui pro

Venetis fuerit, facere vindictam secundum rationem. Si autem

non invenietur malefactor, quod detur ei terminus usque ad

medium annum ad comparendum et satisfaciendum de offensis

per eum factis. Et si infra predictum terminum venerit, Baiulus

sive Rector faciet vindictam de eo , ut dictum est. Et si non

invenietur, Baiulus sive Rector vel eius vicarius mittet et signi-

ficabit per loca et terras, ubi Veneti habent posse, ita, quod

possint inueniri de rebus malefactoris, et de rebus, que inve-

nientur, satisfieri illi, qui iniuriam passus fuerit. Et si acciderit,

aliquem Venetum, quod Deus avertat, interficere aliquem

Grecum, ipse Venetus iudicabitur per Imperium suum. Et si

*) Lege ipsorum, coli. p. 332.
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Venetus interlidet aliquem Venetum tam in Constantinopoli,

quam extra, debeat indicari per Raiulum siue Rectorem, qui

pro Venetis fuerit in partibus illis.

Item relaxabit Imperium eorum omnes carceratos et

detentos Venetos in omnibus terris Imperij sui, ubicumque

fuerint detenti, libere et absolute; et nos similiter dimittemus

omnes Grecos, quos habemus in carceribus nostris per loca

detentos, tam in insula Crete, Corono et Mothono et Nigro-

ponto(sic) et alio loco captos, libere et absolute, ita, quod,

si dicti Greci voluerint remanere in aliqua dictarum partium,

possint ibi esse indempnes a Venetis. Et si ire voluerint

ad terras Imperij eorum cum familijs suis, ire libere permit-

tantur.

It em non retinebit Imperium suum, nec retineri faciet,

uel mittet seu mitti faciet nauigium Venetorum ad aliquam par-

tem contra voluntatem eorum per totum suum Imperium.

Item non permittet suum Imperium, fieri aliquod arma-

mentum contra Venetos in terra Imperij sui. Et si aliquod

dampnum factum fuerit Venetis uel alicui eorum per huiusmodi

armamenlum, emendabitur per Imperium suum. Et si aliqui

Veneti cursarij fecerint aliquod dampnum ad terram Imperij

sui, teneatur Baiulus uel eius vicarius siue Rector per sacra-

mentum, bona fide et sine fraude inuenirc eos et tenere, et

facere vindictam de eis, qui raubariam fecerint, et accipere res

eorum et restituere illis, quibus res ablate fuerint, exceptis

Venetis, qui tenent et tenebunt de insulis, que non sunt subiecte

nobis et comuni Venctiarum.

Et si de alia gente vel de insulis huiusmodi, que non sunt

subiecte nobis, ut dictum est, venerint cursarij ad terras Imperij

sui, non recipient ipsos Veneti ad terras uel insulas eorum;

sed expellent eos et pugnabunt, sicut expellentur per illos,

qui sunt de Imperio suo. Si uero aliqui fuerint, qui receperint

ipsos cursarios et habebunt penam ab Imperio suo, non tenebitur
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propterea suum Imperium de sacramento pro pena facta in eos,

qui dictos cursarios receperint, ut dictum est.

Item si euenerit, quod aliquod contra dictam conventio-

nem et treugriam factum fuerit ex parte nostra uel comunis

Venetiarum seu Venetorum, non rumpet Imperium eorum

propter hoc statim ipsam trcuguam, nec movebit guerram

contra nos; sed significabit nobis, ut emendetur, quicquid contra

ipsam treuguam fuerit attentatum. Et e conuerso, si aliquid ex

parte sui (mperij factum fuerit contra ipsam treuguam uel con-

ventionem, non rumpemus propter hoc nos Dux et comune

Venetiarum seu Veneti statim ipsam treuguam, nec movebimus

guerram contra Imperium eorum, sed significabitur per nos

Imperio eorum, quod factum fuerit, ita, quod emendari debeat

offensa huiusmodi.

Item, si aliqui mercatores Imperij sui et terrarum suarum

voluerint venire Venetias cum mercationibus, possint vendere

mercationes vel merces, quascumque voluerint, sine aliquo

impedimento, solvendo tamen comercla a nobis et eomuni Vene-

tiarum ordinata.

Cum autem multis habitis verbis a nobis Duce et eomuni

Venetiarum et parte nostra occasione predictorum dampnorum

tempore priorum trenguarum tam alijs, quam de duabus navi-

bus, Bobiza scilicet et Zonella
1

), et omni alio dampno facto

tempore vitae felicis memorie Imperatoris patris prefati sere-

nissimi Imperatoris, et venerit ipse serenissimus Imperator, et

promiserit per prodictum instrumentum sacraincntale Imperij

sui, dare nobis yperpera viginti quatuor millia, ut dissolueretur

totaliter questio, que in antea fieri posset de huiusmodi dam-

pnis; dare autem debeat ipsa sine aliqua dilatione et prolixitate

dierum, mora seu conditione illis vel illi, quibus vel cui mitte-

mus ad Imperium suum pro recipiendis dictis yperperis, et quod

1

) Butuhiza et Zoelta in treuga antecedenti, p. 337.
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facere possint de ipsis id, quod per nos illis vel illi mandatum

fuerit; cum prcsentatum fuerit videlicet ad Imperium eorum

presens nostrum instrumentum sacratnenlale, quod super dictam

treuguam pepigimus iurando, cum ipsam treuguam approbantes

perfecimus et iurauimus, debet Imperium suum dare, ut dictum

est, sine aliqua contradictione prcdicta viginti quatuor millia

yperpera. Postea nulla questio fiet, nec nunc, nec venturis

temporibus pro dictis dampuis nec Imperio eorum nec heredi-

bus et successoribus eorum Imperij ex parte nostra Ducis et

comunis Venetiorum aut successorum nostrorum et totius partis

eorum. Similiter nec Imperium eoruin vel heredes et succes-

sores eorum requirent unquam a nobis Duce vel comuni Vene-

tiarum aut omni parte Venetorum dampna, que facta fuerunt

ex parte nostra parti Imperij eorum temporibus dictarum treu-

guarum et iu uita felicis memorie patris Imperatoris ipsius sere-

nissimi Imperatoris; sed erimus et nos et omnes, qui de parte

nostra fuerint, ex nunc et futuris temporibus exinde sine aliqua

molestia ab Imperio eorum et omni parte Imperij eorum , cum

una pars alteri fecerit et facit finem et remissionem finalem

omnium predictorum dampnorum.

Hec omnia facta sunt et roborata per nos Ducem, ut supe-

rius dictum est, presentilms transmissis nuntijs ab ipso excel-

lentissimo Imperatore ad nos, videlicet sacratissimo metropo-

litano Mcthelinensi ') ypertimo domino Dimitrio Hermico 2

), et

fideli et familiari domiccllo Imperij sui Constantino Fiscomalo,

ad recipiendum dictum iurainentum prefate conventionis sive

treugue a nobis, presentilms nobilibus viris Jacobo Dandulo,

Joanue Barbo, Marco Quirino, Marco Michaeli de sancio Cas-

siano, Albertino Mauroceno et Andrea Valaresso, consiliarijs

1

) I. e. Mithilinensi, ut in treuga antecedenti „Mililin.“, p. 335.

*) Irenico? Vide I. I., ubi Constantinus (domicellus, i. e. d«»n®»viv®v)

audit Foscaraolus.
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nostris; reverendis viris Jacobo Maianzocho, Archidiacono

ecelesie Castellane, Stephano Bethano, plebano sancti Samuulis

et capellano nostro ecelesie sancti Marci ; egregijs viris Marino

Mauroceno, de nostro mandato Comite Auserensi, Marino Zorzi,

Comite Curzole, Marco Michaeli de Sancto Canciano et Nicholao

de Canali, Capitibus de Quadraginta, et multis alijs, in generali

et maiori consilio nostro et comunis Venetiarum et minori ad

sonum Campanarum congregato more solito in nostro Ducali

palatio.

Ad maiorem ergo cautellam horum manu propria hic sub-

scripsimus, et nostra bulla aurea iussimus communiri, et per

manum Tanti, notarij et Ducalis aule Venetiarum cancellarij,

subsignari fecimus ipsa et roborari ; dantes ea nuntijs felicis-

simi Imperatoris, currente, ut dictum est, anno incarnationis

Jesu Christi millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, die

Sabbati, vigesima octaua mensis Julij, tertie decime indictionis.

Ego Joannes Dandulo, Dei gratia Dux, manu mea sub-

scripsi.

Ego Tantus, notarius et Ducalis aule Venetiarum can-

cellarius, predictis interfui, et de mandato illustris domini Ducis

prefati et rogatu minoris et maioris sui consilij publicavi.

CCCLXXX.

Exemplum solutionis census ecelesie sancti Marci de Venedis pro sancti

Marci Tyrensls et sancti Marci Acconeasis ecclesiis, ad dictum ecclesiam

sancti Marci de Venedis spectantibus.

A. d. 1286, dis 19. m. Aprilis.

Liber Albus fol. 167.

Flaminius Cornelius Ecclesix Venete X, I, p. 226.

Omnibus, presentes litteras inspecturis, Christoforus de

Tholomeis de Senis, domini Pape capellanus, exeeutor super

censibus colligendis in prouincia Lombardie ac Patriarchatibus

Fontei. Ablh. II. Bd. XIV. 23
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Aquilegiensis et Gradensis per Sedem Apostolicam constitutus,

salutem in Domino.

Uniuersitati uestre tenore presentium innotescat, nos die

decimo nono mensis Aprilis pro censu ecclesie sancti Marci de

Venecijs, quem in festo omnium Sanctorum annis singulis pro

sancti Marci Tyrensis et sancti Marci Acconensis ecclesijs, ad

dictam ecclesiam sancti Marci de Venecijs spectantibus, per-

xo/vere ecclexie Romane (enetur '), nomine Romane ecclesie

recepisse a discreto uiro, domino Jacobo Maiazocho*), canonico

sancti Marci predicti, et Archidiacono Castellano, tres libras et

soldos sexdecim ct decem denarios Venetorum grossor., dante

et soiuente dictam peccuniam de beneplacito magnifici uiri

domini Johannis Dandoli, Ducis Venecie, nomine uenerabilium

uirorum, Primicerij et capituli ac ecclesie sancti Marci de Vene-

ciis, pro tempore triginta quinque annorum preteritorum
,
pro

quibus nobis constitit, censum huiusmodi Romane ecclesie non

fuisse solutum, duobus Bisancijs pro quolibet anno computatis.

In cuius rei testimonium has litteras nostro sigillo munitas

duximus concedendas.

Data apud sanctum Gborsium prope Venecias, Castellane dio-

cesis, sub annis a natiuitate Domini millesimo ducentesimo

octuagesimo sexto, die decimo nono mensis Aprilis, pontificatus

domini Honorij Pape IV anno primo.

CCCLXXXI.

Barrus, Abbas monasterii s. tirorgii majoris irnellarum. instituit in

Prlorrm s. Barri dr freta Fratrem Brrnardnm de Virentia, monacham

s. (irargii majoris, eique mandat, nt bona ipsius monasterii s. Barri

recuperare studeat.

A. d. 1287, die 13. m. Aprilis.

FI.Tini nius Cornelius Ecclesiae Venetae T. VIII, decad. XI

parte posteriore, p. 258.

') Haec nos ex solemni formula adjecimus.

*) Sic Corn.; Muiaiocho LA. ;
variat nominis forma, coli. p. 353.
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Ex autographo in archiro monasterii s. Georgii majoris Veue-

tiarum.

Universis, presentes litteras inspecturis. Frater Marcus,

divina pacientia Abbas humilis monasterii s. Georgii majoris de

Yenetiis , ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordi-

nis s. Benedicti, Castellane diocesis, salutem in Domino sempi-

ternam.

Noverit universitas vestra, quod nos de mandato venera-

bilis Patris, domini Fratris Nugonis, ordinis Predicatorum, Epi-

scopi Rethlimitani '), et religiosi viri domini Andree, Superioris

monasterii s. Muthie Heremitarum de Murano , ordinis Camal-

dulensis, Torcellane diocesis, visitatorum monasterii nostri

s. Georgii et membrorum per summum Poutilicem deputatorum,

in executione dicte visitationis in eodem monasterio existen-

tium , nec non de voluntate et consensu religiosorum virorum.

Fratris Guizimanni, Prioris, et Fratris Jacobi deTrigesto, Fratris

Beuvcnuti, Fratris Augeli, Saeriste, Fratris Johauuis de Vicentia,

Protarii, Fratris Petri, Fratris Bergami, Fratris Francisci, Fratris

Juliani, Camerarii, Fratris Marci, Fratris Antonii ac Fratris Jacobi

monachorum , et conveutus predicti monasterii nostri ad hoc

specialiter congregatorum, tenore presentium revocamus et ex

certa scieutia anullamus et irritamus omnes et quaslibet con-

cessiones, locationes, infeudaciones , collationes et commissio-

nes per nos seu nostro et dicti conventus nomine factas qui-

huBcuuque personis ecclesiasticis vel secularihus de ecclesia

s. Marci de Creta, et jurium et pertinentiarum ipsius ad nos et

dictum monasterium nostrum pleno jure spectantium. Et cupien-

tes, quod eadem ecclesia tam spiritualibus, quam temporalibus

proticiat incrementis, de discretione ac industria religiosi viri.

Fratris Bernardi de Vicentia, monachi, et professi nostri mona-

•) t)c eo eide l.e Quien. I. I. III, 1282. 1283.

28 *
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sterii Presbyteri, latoris presentiuin, plenam habentes notitiam,

sibi curam, regimen ac administrationem predicte ecclesie

s. Marci de Creta et jurium omnium ac pertinentiarum ipsius

tam in spiritualibus, quam in temporalibus duximus committenda,

ipsumque ipsius ecclesie preficimus in Priorem, ac de Prioratu

ipso et jurium ac pertinentiarum ipsius eundem per nostrum

anulum presencialiter investimus:

Dantes et concedentes eidem Fratri Bernardo, Priori,

plenam licentiam, liberam potestatem et speciale mandatum ad

revocandum et recuperandum omnia et quelibet bona et jura

ejusdem ecclesie, occupata illicite vel detenta, ad jus et pro-

prietatem nostram et ecclesie memorate; et si necesse fuerit

pro predictis ad agendum et defendendum contra quascunque

personas ecclesiasticas vel seculares, collegia et universitates,

et coram quocunque judice ecclesiastico vel seculari, ordinario

vel delegato, dato vel dando, nec non excipiendum et replicandum

libellum, dandum et recipiendum litem seu lites, contestandum

de calumpnia et veritate dicenda, jurandum, ponendum et respon-

dendum articulos, dandum et recipiendum crimina et defectus

obiciendum, beneficium restitutionis in integrum petendum et

recipiendum, testes, instrumenta, litteras, probaciones quaslibet

producendum et reprobandum, allegandum in causa seu causis,

prosequendum alium vel alios, procuratorem seu procuratores

loco sui constituendum et revocandum, et generaliter ad omnia

alia et singula generali administrationi et causarum prosecu-

tioni congruentia et necessaria faciendum, que in predictis et

quolibet predictorum fuerint opportuna; omni tamen genere

alienationis, permutationis, obligationis et submissionis ipsius

ecclesie et jurium ac pertinentiarum ipsius stabilium eidem Fratri

Bernardo, Priori et constitutis per eum penitus interdicto:

Promittentes tenore presentium omnibus et singulis, quorum

interest vel interesse poterit, sub ypotheca et obligacione

omnium bonorum monasterii nostri, ratum et firmum habere.

Digitized by Google

Tredgua Christianorum cum Saracenis. 357

quicquid per dictum Fratrem Bernardum utiliter Tactum fuerit

in predictis ct quolibet prcdiclorum.

In quorum omnium testimonium et certitudinem pleniorem

presentes patentes litteras per Petrum Nicolai de Guarano,

notarium publicum infrascriptum, scribi et publicari mandavi-

mus, et nostro sigillo muniri.

Datum et actum in capitulo monasterii nostri, ibidem predictis

dominis Episcopo et Superiore visitatoribus et monachis pre-

sentibus et expresse consentientibus, sub anno Domini mille-

simo ducentesimo octuagesimo septimo, indictione quintadecima,

mensis Aprilis die terciadecima.

Presentibus religiosis viris, Fratre Johanne deDononia, ordi-

nis Predicatorum, socio dicti domini Episcopi, et Fratre Mauro,

monacho monasterii s. Mathei Heremitarum de Murano, socio dicti

domini Superioris, nec non Fratre Odino deVilers, Fratre ecele-

sie Bethlimitane, testibus ad hec rogatis specialiter et rogatis.

Ego Petrus Nicolai de Guarano, Alatr. dioc., publicus

sacri Imperii auctoritate notarius, predictis omnibus interfui,

premissaque omnia descripsi et publicavi, mcoque signo signavi.

CCCLXXXII.

Trengua Christianorum cum .Saracenis.

N.

A. d. 1289, m. Madio.

And reas Dandulus I. c. p. 402 in additamento ex codice

Ambrosiam)

:

„ltem eodem anno (MCCLXXXIX) de mense Maij Soldnnus

Babiloniae (i.c. Melek-el-Mansur) cepit Tripolitanam urbem, quum

fecit funilitus minari, et cunctos Christianos in ipsa repertos

mamtarit occidi; rt eodem anno inter Christianos ct Saracenos

trengua per decennium confirmata est.“ I)e rerum nexu adeas

Sanut. I. I, p.229 sq. Ra yna Id. 1. 1. a. 1289, §.65 sqq. Abulfeda

I. I. V. 91. Makrizi ed. Qiiatremerc II. 1, p. 102 sq.

Cfr. L e B ret i
.

p. 622.
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ccclxxxiii.

Litterae Piieolnl IV. ad Venetos de bello in Saracenos movendo,

A. <1. 1291, m. Augusto.

Raynaldus I. I. a. 1291, §.29. Eadem literarum sententia

ad Venetos
,
quae ad Genuenses, missa. Hasce litteras ille ibidem

exhibuit §. 23—28.

CCCLXXXIV.

Concordia Ornata Inter Petrnm firadonleo, Darem, et eonnne Venetio-

rum ex ana, et Patriarcham Aquileja-
,
fomitem Gorltlc et romanr

Tergesti ex altera parte.

A. d. 1291, die II. m. Novembris.

Liber Pactorum IV, 161.

Andrca.s Dandulus cont. 1. 1. p.403: „ Eodem etiam tempore

errores et guerrae, tempore praedecessorum huius Ducis exortae

inter Aquilejensem Patriarcham , Comitem Goritiae et Tergestinos

ex una parte, et Venetos ex altera, nunc et probitate et pro-

visione huius inclgti Ducis, die XI Novembris, indictione XIV

(I. IVj ad quietam et pacificam concordiam redactae sunt per

Thomam Quirino, Petrum tiasiiio, Petrum Zeno et Rogerium

Mauroceno

Cfr. ea, quae adtulimus supra ad n. CCCLXXVI. Simul nostro

pacto bene illustratur documentum, huius quasi praecursor a. 1289,

quod edidit Carli I. I. Appendice, p. 65—89. sub titulo: Compro-

messo della republica in Papa Nicolo IV.

In Christi nomine. Amen.

Anno eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo primo,

indictione quarta, die undecimo intrante Novembris, Tarvisii,

sub logia egregii viri domini Gerardi de Camino, civitatis et

districtus Tarvisii Capitanei generalis, presentibus ipso domino

Gerardo ac nobilibus et discretis viris dominis Wecelone, filio

eius, canonico Aquilegiensi
,
Ty bublo de Ilrusatis, Potestate

Tarvisii, Gerardo Vitoliano, legum Doctore, Krederico de Lingua

de Vacha et Bartholomeo de Verariis, judicibus, ambaxatoribus
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comunis Padue, Alberto Richo ct Rizo de Tervisio, Lambertino

et Scoto de Coneglano, Odolrieo de Mimilliano et aliis pluribus

ad hoc vocatis testibus et rogatis.

Humani procurante generis inimico, qui sue calliditatis

' versutia non solum gentem contra gentem et regnum adversus

regnum procurat insurgere, verum etiam interdum filios in

necem animat genitorum, dudum inter inclytum dominum

Petrum Gradonico, illustrem Vcnetiarum, Dalmatie atque Chroa-

tie Ducem, dominum quarte partis et dimidie totius Imperii

Romanie, et comune Venetiarum ex parte una, et reverendum

in Christo Patrem, dominum Raymundum. sancte sedis Aquile-

giensis Patriarcham, et magnificum dominum Albertum, Goritie

Comitem, et comune et homines Tergesti ex altera parte,

subortis discordiis, questiouibus suscitatis, immo et guerrn

sevissima, in miserabiles strages hominum, locorum desolationes,

rerum dispendia et animarum invalescente pericula, nobilis vir

dominus Lambernitius de Frascobaldis, Potestas, antiaui '),

consilium et comune Padue, amice sinceritatis affectu utriusque

partis quietem zelantes et comoda, nobiles et discretos viros,

dominos Gerardum Vitellianum, Doctorem legum, Fredericum

de Lingua de Vacha, liartholomeum de Verariis, iudices, et

Nicolaum de Strepatis, cives Padue, ambaxatores suos pro

tractanda inter partes pace ac concordia destinarunt. Quibus

una cum egregio ac potenti viro domino Gerardo de Camino,

civitatis et districtus Tarvisii Capitaneo generali, assumenti-

bus tractatum hujusmodi, ipsorum tandem operoso studio Regis

Pacifici faventi clementia nobiles viri, domini Thomas Quirino,

Petrus Baseglo, Petrus Geno et Rugerius Mauroceno, syndici

et procuratores predictorum domini Ducis et comunis Venetia-

rum, ad infrascripta facienda plenum habentes mandatum, prout

in instrumento publico

:

1

) Cfr. nos supra p. 108 .
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„sub anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo

nonagesimo primo, indictione quinta'), die decimo quarto

intrante Octobris, Venetus, in Ducali palatio per Marcum Sibolto,

notarium et Ducalis aulc Venetiarum scribam, inde confecto et

ipsius domini Ducis bulla plumbea pendenti munito,

“

plenius continetur ex parte una, et discreti viri domini

Bernardus, decanus Ciritatensis, Jacobus Ottonelli, canonicus

Aquilegiensis et vir nobilis dominus Nicolaus de Butrerio, pro-

curatores et syndici dicti domini Patriarche, plenum ad subscripta

mandatum habentes, prout continetur in publico instrumento:

„per me Walterum, notarium infrascriptum, sub anno Do-

mini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, indictione

quarta, die secunda intrante Octubri, in castro Utini, in

Patriarchali palatio exinde confecto et ipsius domini Patriarche

pendenti sigillo munito, “

quorum procuratorio nomine venerabiles viri domini R.,

decanus et capitulum Aquilegiensis ecclesie suum prebuerunt

consensum, prout per eorum patentes litteras datas Aquilegie,

sub anno et indictione proximo suprascriptis, die tertio intrante

Octubri et munitas pendenti sigillo ipsius capituli plene patet,

ac discretus vir dominus Ottolinus de Justinopoli, procurator

et syndicus domini Comitis memorati, habens ad ea, que conti-

nentur inferius, plenariam potestatem, prout in insti umento

publico, per Omnebonum notarium sub proximo dictis anno et

indictione, die octavo intrante Novembri, in Ve.nzono in via

publica ante domum Nicolai confecto exinde et ipsius domini

Comitis sigillo pendenti munito, plenius continetur; nec nou

discreti viri domini Matheus Baiardus et Zufredus de Aurelia,

procuratores et syndici predictorum comunis et hominum de

Tergesto, habentes ad contenta inferius plenariam potestatem,

prout continetur in instrumento publico, confecto exinde per

*) Potius quarta.
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Henricum notarium sub anno et indictione predictis die ultimo

Septembris, Teroesti, in palatio comunis ex altera parte, pro-

curatorio et syndicario nomine omnium predictorum, quorum

syndici et procuratores existunt pro ipsis et omnibus et singulis

subiectis fidelibus, fautoribus et eoadiutoribus eorundem, sibi

invicem de omnibus iniuriis, offensionibus et dampnis, tam reali-

bus, quam personalibus illatis hinc inde, finem et remissionem

plenariam, salvis, que continentur inferius, facientes, ad talem

inter se pacem et concordiam devenerunt, prout seriatim infe-

rius annotatur.

(nprimis siquidem, quod super questionibus, controver-

siis et discordiis
,
que sunt et esse possunt inter venerabilem

Patrem dominum Raymundiim Patriarcham et ecclesiam Aquile-

gienscm ex una parte, et dominum Ducem et comune Venetia-

rnm ex altera super jurisdictione et iurihus totius provincie

Ystrie, compromittatur in sanctissimum Patrem, dominum Nicho-

laum Papam quartum; ita, quod cognoscatur et simul et semel

diffiniatur per dictum dominum Papam tam de proprietate, quam

dc possessione dicte jurisdictionis et aliorum dictorum iuriuni,

per arbitrationem, per arbitrium, per rationem, laudationem,

ordinationem et amicabilem compositionem alto et basso, sicut

ei videbitur, sub pena mille marcharum auri ; medietas cuius pene

cedat Romane ecclesie, et alia medietas cedat parti servanti

predieta. Sed si dominus Papa non diffiniret, nihilominus sit

pax et treugua inter partes, donec creetur alius Papa et post

per sex menses et tantum plus, quantum placuerit partibus.

Si qua vero partium extunc eam nollet forsitan observare,

teneatur denuntiare alteri per tres menses, antequam illam

infringat, se nolle illam servare, sub simili pena, que cedat ut

supra; et elapso dicto termino trium mensium neutra partium

teneatur ad sacramentum, nec ad penas.

Item super restitutione seu satisfactione mercationum et

rerum mobilium acceptarum et intromissarum seu impeditarum
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aule pacem factam per dominum . . . Episcopum Concordiensem.

compromittatur per supradictas partes in venerabiles Patres

dominos . . . Castellanum et . . . Padue Episcopos ')
;

per

quos cognoscatur et difliniatur per sacramentum de plano sine

strepitu iudiciorum infra quindecim dies, postquam convenerint.

Et debeant convenire infra quindecim dies, postquam pax fuerit

publicata. Et si rite processum est per sapientes de Venetiis

iuxta tenorem pacis predicte, debeat fieri restitutio et satis-

factio secundum tenorem sententiarum datarum per sapientes

predietos in tribus annis proxime secuturis ab huiusmodi cogni-

tione et diffinitione, factis per supradictos Castellanum etPadua-

num Episcopos, videlicet de tertia parte quolibet anno. Si vero

non rite processum foret secundum formam pacis predicte.

predicti Episcopi debeant cognoscere et diffinire per sacramen-

tum de plano et sine strepitu iudiciorum de restitutione et satis-

factione supradictis tanquam arbitri, arbitratores et amicabiles

compositores infra unum mensem extunc immediate sequentem.

Et si infra predietos quindecim dies non cognoscerent, vel infra

dictum mensem aliqua superveniente causa non diffinirent,

dominus Dux Venetiarum possit elligere tres sapientes dc

Venetiis, qui cognoscant et diffiniant de restitutione et satis-

factione prediclis, secundum formam pacis et pactorum hacte-

nus initorum per dominum Episcopum Concordie. Et hoc fiat

sub pena mille inarcharum argenti, que cedat ut supra.

item, quod paeta inita inter dominum Gregorium olim

electum Aquilegiensem ex parte una, et dominum Itaynerium

Geno fune Ducem et comtine Venetiarum ex altera, et confir-

matio et approbatio cum quibusdam additionibus factis inter

dominum Haymundiim Patriarcham ex una parte, et dominum

Laurentium Teupulo Ducem et comnne Venetiarum ex altera.

1
) Episcopus ('oncordiensis erat Fu leerius (cfr. supra p. 309 ), Castellanus

Fr. Mona Id u s, Furiuimus II ernard u *. coli. Fghello I. 1. 1. 398: V. 447 ; 342.
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et pax et pacta facta inter dominum Raymundum Patriarcham

et ecclesiam Aquilegiensem ex una parte, et dominum Joannem

Danduio Ducem et comune Venetiarum ex altera, quoad pacem

et pacta predictu cum conditionibus appositis in eisdem firma

permaneant et penitus obseruentur sub pena duorum millium

marcharum argenti, que simili modo cedat.

Item, quod burgus Mugle debeat dimitti hominibus dicti

burgi, destruclis muris et fortilieiis Tergesti factis a parte

maris, et exlraetis et destruclis purpuraliis et aliis fortilieiis

factis in mari ab initio prime guerre usque huc; et tunc relaxentur

libere continati homines dicti burgi, dummodo indulgeatur homi-

nibus dicti burgi, et liat remissio per dominum Patriarcham de

eo, quod se dederunt domino Duci et fuerunt cum eo in pre-

senti guerra, salvis pactis et fidelitate, in quibus homines dicti

burgi tenentur domino Duci et comuni Venetiarum. et salvo

omni iure Aquilegiensis ecclesie ; ita etiam
,
quod , si forte

homines predicti noluerint intendere et obedire ipsi domino

Patriarche, non teneat indulgentia et remissio supradieta, nec

dominus Dux et comune Venetiarum dabunt eis consilium,

auxilium vel favorem, publice vel occulte, sub pena mille mar-

charum argenti
,

que cedat ut supra. Castrum vero Mugle

reddatur domino Patriarche. sicut ipsum est, acceptato com-

promisso per dominum Papam prodictum et salvis pactis et

fidelitate, in quibus homines dicti castri tenentur domino Duci

et comuni Venetiarum, dummodo indulgeatur hominibus dicti

castri et fiat remissio, ut dictum est supra, salvis pactis et

fidelitate, in quibus homines dicti castri tenentur domino Duci

et comuni Venetiarum, et salvo omni iure Aquilegiensis ecclesie.

Kt relaxentur libere a confinibus continati homines dicti castri

;

ita, quod, si forte homines ejusdem castri noluerint inten-

dere ipsi domino Patriarche, indulgentia et remissio supra-

dieta non teneat. Nec dominus Dux, comune et homines

Venetiarum dent eis auxilium, consilium vel favorem, publice
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vel occulte, sub pena mille marcharum argenti, que cedat

ut supra.

Item, quod hominibus de Tergesto, qui dederunt domino

Duci et comuni Venetiarum castrum Mueho, reductis per pacem

in Tergestum et super bonis eorum cum ea securitate, que

videbitur dominis Episcopis supradictis, et destructis muris et

extractis et destructis purpurabis et aliis fortiliciis Tergesti,

sicut continetur in capitulo burgi Mugle, restitui debeat dictum

castrum per dominum Ducem et comune Venetiarum predictis

de Tergesto, qui illud dederunt, et per ipsos restitui debeat

domino Episcopo et eeclesie Tergesti. Quod si forte nollent,

dominus Dux non intromittet se de ipsis, nec per ipsum nec

per comune aut homines Venetiarum eis prestabitur consilium,

auxilium vel favor, publice vel occulte. Nec etiam debent

redire in Tergesto, nec super bonis eorum, sub pena mille

marcharum argenti, que cedat ut supra.

Item facto compromisso et acceptato, ut dictum est, red-

datur vicinatus sancti Petri, sicut ipse est, cum tali conditione,

quod aliqua fortilitia non bat in eo, nisi primum diffinitum fuerit

per dictum dominum Papam de his, de quibus fuerit compro-

missum in ipsum, sub pena quingentarum marcharum argenti,

que cedat ut supra.

Item, quod dominus Patriarcha personaliter iurabit, pre-

sentem pacem et concordiam observare et facere observari,

dominus vero Dux promittet.

Item, quod utriusque partis exbanniti et ejecti, seu qui

motu proprio exiverunt, tam de Justinopoli, quam de aliis locis,

debeant redire ad possessiones suas, sicut ipse possessiones

sunt, scilicet in statu, in quo sunt; ita, quod per procuratores

suos et familias possint eas tenere et habere ac eis frui, post-

quam ipsi exbanniti vel ejecti et qui motu proprio exiverunt,

venerint ad dominum Ducem et fecerint ei honorem debitum,

iurando stare mandatis ipsius domini Ducis sicut domini sui.
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quod intelligitur de exbannitis et eieetis et motu proprio exeun-

tibus, qui ante guerram habitam cum domino Patriarcha iura-

bant domino Duci. Ilii vero exbanniti et alii eiecti, qui non

venerint infra unum mensem, et non iurarent stare preceptis

domini Ducis vel recederent a preceptis ipsius, non recipiantur

nec permittantur stare in Tergesto vel eius districtu, nec in

Istria, nec super castrum, nec a Monte Falcone versus Istriam,

sub pena quingentarum marcarum argenti, que cedat ut supra.

Item, quod, postquam pax clamata fuerit, si qui recede-

rent de terris, quas dominus Dux et eomune Venetiarum tenent

in Istria, dominus Patriarcha non recipiet eos, nec permittet

stare in districtu suo. Et e converso liat per dominum Ducem

et coinune Venetiarum domino Patriarche, si qui recederent de

terris, quas tenet in istria, sub pena quingentarum marcharum

argenti, que simili modo cedat ut supra.

Item, quod pons factus apud Belforte non protendatur

aliquo tempore, ita, quod attingat terram domini Patriarche vel

comitis Goritie per decem passus, sub pena quingentarum

marcharum argenti, que simili modo cedat.

Item, quod carcerati occasione huius guerre, quicumque

sint et undecumque sint, sive de Justinopoli sive aliunde, libere

relaxentur hincinde, destructis muris et extractis et destructis

purpurabis Tergesti et aliis fortiliciis, sicut dictum est in

capitulo burgi Mugle; ct non intelligatur de exbannitis per

dominum Ducem.

Item, quod pax presens servetur per partes et sit firma

pro ipsis et pro omnibus et singulis fidelibus habitatoribus,

subiectis et fautoribus eorumdem, quicumque et undecumque

sint, secundum conditiones prescriptas et infrascriptas; non

intelligatur de Venetis exbannitis per dominum Ducem; nec

intelligantur Veneti, qui fuerunt incole alicuius alterius terre

decem annis seu amplius, nec sint amplius Veneti, sub pena

quatuor millium marcharum argenti, que cedat ut supra.
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Item, si qua terrarum, quas dominus Dux et comuue

Venetiarum tenent in Ystria, rebellaret, quod altera pars non

debeat eam recipere nec dare auxilium, consilium vel favorem,

publice vel occulte. Et e converso fiat per dominum Ducem et

Venetos, si qua terrarum, quas dominus Patriarcha tenet in

Ystria, rebellaret, sub pena quatuor millium mareharum argenti,

que cedat ut supra. Et nihilominus pars altera procurabit

bona fide, quod terra rebellans restituatur illi parti, in cujus

preiudicium rebellaret. Et si domino Duci et comuni Venetia-

rum placuerit, habere de gente domini Patriarehe ad recupera-

tionem dicte terre rebellantis, dominus Patriarcha teneatur dare

de gente sua ad expensas comunis Venetiarum. Et e converso

fiat per dominum Ducem domiuo Patriarehe. Et si «licta terra

rebellans venerit ad manus alterius partis, sive in ipsius fortiam

seu potestatem, teneatur ipsa pars eam restituere illi parti, in

cuius preiudicium rebellasse!, sub simili pena, que cedat ut

supra.

Item, quod, si coinune et homines Tergesti non obser-

varent presentem pacem et concordiam, dominus Patriarcha et

fautores et sequaces eius non iuvabuut eos nec dabunt eis auxi-

lium vel consilium vel favorem, publice vel occulte, sub pena

quatuor millium mareharum argenti, que cedat ut supra.

Item, quod clamata sive publicata pace omnia ligna

currentia de Foroiulio debeant vendi domiuo Duci et comuni

Venetiarum pro pretio competenti. Et si qui nollent vendere

ligna sua, debeant illa deponere in cuminendaria apud dominum

Fu/cerium , Episcopum Concordie, usque ad diffinitionem

sententie. Et facta dicta diffinitione illa ligna, que non forent

vendita, vendantur domino Duci et comuni Venetiarum pro

pretio competenti, sub pena quingentarum niarcbarum argenti,

que cedat ut supra. Sed si non diffiniretur aliqua de causa

supervenienti, dicta ligna, que forent in commendaria, ut

dictum est, restituuntur illis, quorum fueriul.
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Item, quod bulle et duo castella, facto et acceptato com-

promisso per dictum dominum Papam, restituantur illis de bullis

et de duobus castellis, dummodo indulgcatur hominibus dicto-

rum locorum, et fiat remissio de eo, quod se dederunt domino

Duci et fuerunt cum eo in presenti guerra, sub pena quingen-

tarum marcharum argenti, que cedat ut supra.

Item, (quod) facto et acceptato compromisso, ut dictum

• est, reddatur castrum Venetis, sicut ipsum est, cum tali con-

ditione, quod aliqua fortilitia non fiat in eo, nisi primo diffini—

tum fuerit per dictum dominum Papam de his, de quibus fuerit

compromissum in eo, sub pena quingentarum marcharum

argenti, que cedat ut supra.

Item, quod comune et homines Tergesti debeant obser-

vare pacem et pacta, factam et facta per dominum Episcopum

Coucordie, inter dominum Ducem et comune Venetiarum ex

una parte, et ipsis ex altera, salva fidelitate domini Ducis et

Venetiarum et salvis pactis, que habent cum domino Duce et

comuni Venetiarum, sub penis contentis in pace et pactis pre-

dictis, et presentem pacem et concordiam sub pena mille mar-

charum argenti, que totiens committatur, quotiens contravene-

rint, et cedat ut supra.

Item, quod comune et homines Tergesti destruent et

tollent omnes muros et fortilitias Tergesti, factos et factas ex

parte maris seu versus mare ab initio prime guerre usque huc.

Purpurabas etiam et fortilitias, factas in mari ab initio dicte

prime guerre hucusque, destruent et tollent, et nullo tempore

predictas purpurabas et fortilitias reedificahunt, nec facient

alias fortilitias ibi circa. Muri vero possint refici a quindecim

annis ultra.

Item, quod non compromittatur de restitutione seu satis-

factione rerum mobilium acceptarum, intromissarum seu impe-

ditarum per illos de Tergesto Venetis, habitatoribus fidelibus

et subiectis domini Ducis et comunis Venetiarum; potius fiat
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restitutio et satisfactio de ipsis rebus, secundum quod senten-

tiatuin est per sapientes de Venetiis in quatuor annis proxime

secuturis, videlicet de quarta parte quolibet anno.

Item, quod exbanniti et eiecti, seu qui motu proprio

exiverunt, tam de Justinopoli
,
quam de aliis locis, qui non

venerint infra unum mensem , et non iurarent stare preceptis

domini Ducis vel recederent a preceptis ipsius , non reci-

piantur nec permittantur stare in Tergesto nec in eius

districtu, sub pena quingentarum marcliarum argenti, que

cedat ut supra.

Item, quod, postquam proclamata ct publicata fuerit pax,

si qui recederent de terris, quas tenent dominus Dux et comune

Venetiarum in (stria, comune Tergesti nou recipiet eos, nec

permittet stare in suo districtu, sub pena quingentarum marcha-

rum argenti, que cedat ut supra.

Item, quod per comune et homines Tergesti transmit-

tantur viginti quatuor homines de Tergesto, quos dominus cum

suo consilio duxerit nominandos, ad presentiam eius infra quin-

decim dies, postquam receperint litteras domini Ducis, iuraturi

precepta ipsius domini Ducis ad eundum ad contines Paduam,

Vicentiam vel Tervisiuni, ubi placuerit domino Duci, et ad stan-

dum tribus mensibus. Et est sciendum, quod debeant venire

Mestre omnes simul et inde ad presentiam domini Ducis in

quatuor vicibus, scilicet sex simul qualibet vice.

Item, quod clamata sive publicata pace omnia ligna

currentia de Tergesto debeant vendi domino Duci et comuni

Venetiarum pro pretio competenti. Et si qui nollent vendere

ligna sua, debeant illa ponere in commendaria apud domi-

num Futcerium , Episcopum Concordic , usque ad diftiniti vani

sententiam. Et facta dicta diffinitione, ligna illa, que non

forent vendita, vendantur domino Duci et comuni Venetiarum

pro pretio competenti, sub pena quingentarum marcharum

argenti, que cedat ut supra. Sed si non diffiniretur aliqua
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supervenienti rausa, dicta ligna, que forent in commendaria,

ut dictum est, restituantur illis, quorum fuerint.

Item, quod pax et pacta, facta inter dominum Ducem et

comune Yenetiarum ex una parte, et dominum Comitem Duritie

ex altera, penitus observentur, sub pena mille marcharum argenti

pro quolibet capitulo, que cedat ut supra.

Item, quod, si comune et homines Tergesti non obser-

varent presentem pacem et concordiam, dominus Comes

et sequaces et fautores eius non iuvabunt eos, nec dabunt

eis consilium , auxilium vel favorem, publice vel occulte,

sub pena quatuor millium marcharum argenti, que cedat

ut supra.

Item, quod exbanniti et ejecti , seu qui motu proprio

exiverunt, tam de Justinopoli, quam de aliis locis, qui non veni-

rent infra unum mensem, et non iurarent preceptis domini Ducis

stare, vel recederent a preceptis ipsius, non recipiantur, nec

permittantur stare in districtu domini Comitis Goritie, videlicet

a Montefalcone versus Istriam, nec in Istria, nec super Carscum,

sub pena quingentarum marcharum argenti, que cedat ut supra.

Item, quod, postquam proclamata et publicata fuerit pax,

si qui recederent de terris, quas dominus Dux et comune

Venetiarum tenent in Istria, dominus Comes Goritie non reci-

piet cos, nec permittet stare in suo districtu. Et e converso fiet

per dominum Ducem et comune Venetiarum domino Comiti, si

qui recederent de terris, quas ipse et sequaces eius tenent in

Istria, sub pena quingentarum marcharum argenti, que cedat

ut supra.

Que omnia et singula suprascripta omnes prefati procura-

tores et syndici procuratorio et syndicario nomine omnium

predictorum, quorum syndici et procuratores existunt, sibi

invicem , hinc et inde stipulatione solempni , sub penis pre-

scriptis, prout in singulis capitulis scripte sunt, promiserunt

Fontes. Abth. 11. Bd. XIV. 24
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(irmiter attendere ac inviolabiliter observare et attendi et obser-

vare facere , et non contra facere vel venire ratione aliqua,

dolo, ingenio sive causa, cum obligatione bonorum predictorum

omnium, quorum syndici et procuratores existunt.

Ego Donatus Lambardus, Imperiali auctoritate notarius

publicus et Ducatus Venetiarum scriba, predictis omnibus

interfui et rogatus me subscripsi.

Ego Walterius Civitalensis, Apostolica et Imperiali

auctoritate notarius, predictis interfui et rogatus scripsi.

Ego Henricus, Imperiali auctoritate notarius, his

iuterfui et rogatus me subscripsi.

CCCLXXXV.

Marcas Tlnt*, frior s. larcl de Nigroponte, testificator de offertoriis

et decimis suae ecclesie, quomodo dividebantur.

A. d. 1203, die 4. m. Junii.

Flaminius Cornelius Ecclesia; Veneta; T. VIII, p. 259. Ex

autographo in monasterio s. Georgii majoris.

In nomine Dei eterni. Amen. Anno ab incarnatione Domini

nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo nonagesimo tercio,

mense Junii, die quarto exeunte, indictione sexta. Rivoalti.

Testificor ego Frater Marcus Tinto, monachus s. Georgii

majoris de Yenetiis, et in veritate dico, quod est plus triginta

sex annos, quod ego ivi Nigropontem, et inveni, quod tunc erat

Prior ecclesie s. Marci de Nigroponte quidam presbyter, qui

vocabatur presbyter Madius , et fui cum eo in dicta ecclesia , et

moratus fui cum co in una domo, et comedebam et bibebam

cum eo bene per octo menses; ct duabus vicibus, quibus tunc

temporis fui ibidem, et scivi tunc de consuetudinibus et condi-

tionibus ipsius ecclesie, que tales erant, quod dc toto offer-

torio et proventu ipsius ecclesie ipse Prior faciebat, quicquid

volebat, nec vicarius sive notarius domini Baiuli Nigropontis

aliquid juris in offertorio vel proventu ipsius ecclesie habebat.
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Et dico, quod, secundum quod uudivi a pluribus, idem

presbyter Madius fuit Prior ipsius ecclesic bene per annos triginta.

Mortuo ipso presbytero Madio ego successi in dicto Prio-

ratu; et est plus annos triginta, quod ego fui primo Prior

ipsius eeelesie, et fui Prior ipsius ecclesie in . . . bene annos

viginti sex et ultra; et dico, quod toto tempore, quo ego fui

Prior dicte ecclesie, vicarius sive notarius domini liiijuli Nigro-

ponti nihil habebat de offertorio et proventu ipsius eeelesie,

nisi forte aliquando de mea . . . dc offertorio missarum, vel de

candelis aliquid ei vel alicui alii dare volebam; nec pro debito

aliquo sibi vel alicui alii aliquid dare tenebar.

De eo autem, quod dictus dominus Raiulus dabat, quando

cantabantur sibi laudes, ego dabam ipsi 'vicario sive notario,

quando veniebat ad cantandum ipsas laudes, quicquid mihi pla-

cebat, et etiam aliis, qui cantabant. Sed quando non veniebat,

nichil sibi dabam.

Decime vero, que ibidem solvebantur, dividebantur in qua-

tuor partes. Una pars dabatur Episcopo Castellano; alias tres

partes retinebam in ine, et ex ipsis dabam ecclesie et pauperi-

bus, sicut michi placebat.

Item dico
,

quod meo tempore ego consensi de gratia

Homodeo, socero quondam Jacobi David, quod ipse laboraret

super muros dicte ecclesie s. Marci, super murum videlicet,

quod est apud callem, que est apud ecclesiam et super murum

canipe, dicendo, quod ipse Jacob satisfaceret michi ad meam

voluntatem, nec unquam michi aliquid satisfecit. Et hec per

verum dico testimonium.

Signum suprascripti Marci Tinto, qui hec rogavit fieri.

-j- Ego Marcus Pasqualigo, judex, examinari, mm. ss.

•J-
Ego Nicolaus Faletro, judex, examinavi, mm. ss.

Ego Johannes Tervisanus, presbyter s. Raphaclis et

notarius, complevi et roboravi.

2*‘
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CCCLXXXVI.

Thomn'inus de Nonii de conHnio i. Fanll testlflcatnr de deelmis ». Marci

de Nigroponte.

A. d. 1203, die 10. m. Julii.

Flaminius Cornelius Ecclesiae Yenetie T. VIII, p. 260.

In nomine Dei eterni. Arnen. Anno ab incarnatione

Domini nostri Jesu Cliristi millesimo ducentesimo nonage-

simo tcrcio, mensis Julii die decimo intrante, indictione sexta.

RlVOALTI.

Testificor ego Thomasinus de Nona, de confinio s. Pauli,

et in veritate dico, quod est plus annos decem et octo et

minus vigintiquinque, quod ego eram in Nigropoute, et tunc

presbyter Benedicius s. Pauli , avunculus meus , erat Prior

ecclesie s. Marci de Nigroponte pro domino Abbate mona-

sterii s. Georgii de Venetiis et pro dicto monasterio; et fui

cum dicto avunculo meo ibi bene quinque annos , et scio

bene, quod tres partes decimarum, que ibidem solvebantur,

erant ipsius Prioris, et quarta pars erat domini Episcopi

Castellani.

Illud autem, quod dabatur in baptismatis, et omnia offer-

toria dicte ecclesie erant ipsius Prioris.

Verum est, quod dictus Prior donabat et dabat pro sua

curiali tantum quandoque capellanis domini Bajuli et aliis,

secundum quod ei placebat; et non tenebatur facere de jure;

et id, quod faciebat, de facto faciebat. Et hec per verum dico

testimonium.

Signum suprascripti Thomasini, qui hee rogavit fieri.

•j- Ego Marinus Pasqualigo, judex, examinavi, mm. ss.

•j* Ego Nicolaus Faletro, judex, examinavi, mm. ss.

Ego Joannes Tervisanus, presbyter s. Raphaelis et

notarius, complevi et roboravi.
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CCCLXXXVII.

Andronici, Imperatoris, de pace cnm Venetis reconcilianda legatio.

A. d. 1203.

Incidit haec treugae renovandae petitio in cruentissimum illud

bellum, quod ultimo huius saeculi decennio Venetos inter ac Genucnses

quoquoversus exarserat. Cfr. Andreae Danduli chron. p. 404 sqq.

La urent. de Monacis p. 201 sqq. Le Bret I, 639 sqq. Quae

sequuntur, Italico charactere expressa , sunt excerpta e Georgii

Pachymeris Andronico.

Regnante Andronico, Graecorum Imperatore, a. D. 1296, die

dominica 22 Julii, Veneti cum LXXV longi» navibus infesti Con-

stantinopolim adversus Genucnses illic degentes appellunt, ingressi

Galatam; ubi, non repertis Genuensibus , domos eorum incende-

runt urbemque (Galatam) variis locis oppugnarunt. Mox audito

,

pugnare pro Genuensibus Graecos, Galatam reversi aedes illic

sitas Graecorum flammis absumserunt (Georgius Pachymeres in

Andronico 3, 18. Opp. ed. Bonn. T. II, p. 237 sqq.). Imperator

Graecorum Niccphorum , Episcopum Cretae titularem (ea enim